
Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Vladimíra Moravová. 

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního rozpočtu ČR. 
Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze. 

Tomáš Garrigue Masaryk 
 

V tabulce najdi slova, která souvisí s osobou T.G.Masaryka : 

 

 

 

P R E Z I D E N T Č S R S H J O A 

N E Z A H R A N I Č Í L G F D C I 

R E D V A R D O B E N E Š M L P 

V M O R A V A U L Á N Y E W R T 

 

 

Doplň chybějící písmena ve větách. Tvoří tajenku. 

 

Tmáš Garrigue Masaryk byl náš první prezident. 

Narodil se v moravkém městě Hodoníně. 

Jeho otec byl Sloák. 

Jako mladý se učil kvářem. 

Pak navštěvoval gymnázium v rně. 

Odtud odešel d Vídně. 

Tam začal pozěji vyučovat. 

V roce 1882 přešel na unverzitu do Prahy. 

Pilně sudoval a psal knihy. 

V 64 letch odešel do ciziny. 

V 68 letech byl zvolen prezidentem Českosovenské 

republiky. 

 

           

 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Vladimíra Moravová. 

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního rozpočtu ČR. 
Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze. 

 
Najdeš v textu pět chybných údajů? 

 

 Tomáš Garrigue Masaryk se narodil 9. března 1850. 

 Studoval gymnázium v Praze, po ukončení univerzity 

 působil také jako poslanec ve Vídni. V období první  

 světové války jednal s představiteli východních zemí 

 o svobodě pro český národ. Jeho nástupcem byl Edvard 

 Beneš. Zbytek života strávil na zámku v Kolodějích. 

 Zemřel 14. září 1938. 

 

 

Uspořádej správně sloupce a čtením po řádcích zjistíš otázku. 

Znáš na ni odpověď? 

 

J S A K 

E E J M 

N E U J 

K H N I 

A R K A 

L A A Č 

P O K A 

M A A S 

R O Y K 

V  I ? 

 

……………………………………………………………… 

……………………………………………………………… 

 

Odpověď:………………………………………………… 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Vladimíra Moravová. 

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního rozpočtu ČR. 
Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze. 

 

Řešení: 

 

Tabulka: prezident ČSR, zahraničí, Edvard Beneš, Lány. 

 

 

Písmena ve větách: Osvoboditel 

 

Pět chybných údajů: 7. března 1950, gymnázium v Brně, 

představitelé západních zemí, zámek v Lánech, 

zemřel 14. září 1937 

 

 

Správná otázka: Jak se jmenuje kniha Karla Čapka  

o Masarykovi? 

 

Odpověď:Hovory s T.G.M. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Vladimíra Moravová. 

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního rozpočtu ČR. 
Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze. 

 

 

[cit.2009-12-03]. Dostupný pod licencí Creative Commons na www: 
<http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Masaryk_-_detail.png> 

 


